
L I C I T A C Ö E SI

20
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quinta-feira, 25 de Maio de 2023.

Vila Velha

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 001/2023
PROCESSO Nº 63.651/2022

CÓDIGO CIDADES: 
2023.076E0600009.01.0004

O Municipio de Vila Velha, por intermédio 
da Secretaria Municipal de Educação, tendo 
em vista o resultado de Licitação, conforme 
consta no processo nº 63651/2022, referente 
à licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA nº 001/2023, cujo objeto refere-se à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO 
DA UNIDADE DE ENSINO INFANTIL E 
FUNDAMENTAL PROFESSORA NAIR DIAS 
BARBOSA, NO BAIRRO PONTA DA FRUTA, 
NO MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES, atendidos 
os termos da Lei nº 8.666/93,  HOMOLOGA e 
ADJUDICA o objeto da presente licitação em 
favor da empresa VILLA CONSTRUTORA LTDA, 
que apresentou proposta no valor global de R$ 
16.630.179,60 (dezesseis milhões, seiscentos 
e trinta mil, cento e setenta e nove reais e 
sessenta centavos). Os autos encontram-se 
com vistas franqueadas aos interessados.

Vila Velha/ES, 24 de maio de 2023.
ADRIANA CHAGAS MEIRELES

Secretária Municipal de Educação
Protocolo 1092619

Câmaras

Baixo Guandu

A CÂMARA MUNICIPAL DE BAIXO GUANDU/ES 
torna pública aos interessados que será realizada 
licitação, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.º 
002/2023, “Menor preço por Item” a ser realizado 
pela plataforma Bolsa de Licitações e Leilões - 
www.bll.org.br, para a contratação de pessoa 
jurídica para prestação de serviços de locação 
de veículos para atendimento de demanda e 
necessidades da Câmara Municipal de Baixo 
Guandu, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas em Edital e seus 
anexos.. A ser realizado na data 05/06/2023 
às 09h00min, acompanhado presencialmente 
pelo pregoeiro na sala do setor de Compras, 
localizada na Avenida Carlos de Medeiros nº 
231, Bairro centro, na cidade de Baixo Guandu, 
estado do Espírito Santo. O edital encontra se a 
disposição dos interessados a partir desta data, no 
horário de 07h00min às 13h00min, no endereço 
acima, informações através do telefone (0x27) 
3732-1644. e-mail: compras@baixoguandu.
es.leg.br / www.bll.org.br.

Baixo Guandu - ES, 24 de maio de 2023.

ALBERTO DE OLIVEIRA JUNIOR
Agente de Contratação

Protocolo 1092355

Domingos Martins

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023

A Câmara Municipal de Domingos Martins, localizada 
na Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27, Centro, 
Domingos Martins/ES, por meio do presidente, o senhor 
Abel Fernando Kiefer, torna público, obedecendo aos 
ditames legais nos termos da Lei nº 8.666/1993, Lei nº 
10.520/2002, Lei nº 123/2006 e Lei nº 147/2014, que 
resolve Homologar o Pregão Presencial nº 003/2023, que 
tem por objeto a contratação de serviços de cessão do direito 
de uso de sistemas eletrônicos de protocolo e processo, de 
ouvidoria - gerenciador do e-ouv e portal da transparência, 
incluindo instalação, implantação, migração, adequação, 
atualização tecnológica, manutenção (preventiva, corretiva/
evolutiva), suporte e assistência técnica, visando a melhoria 
da eficiência, eficácia e efetividade no desempenho de 
todas as atividades e o alcance dos resultados planejados 
para a Câmara Municipal de Domingos Martins em favor 
da Empresa: E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA 
- CNPJ: 39.781.752/0001-72, vencedor dos LOTES 1, 2 e 
3, perfazendo o valor total de R$ 76.991,67 (setenta e seis 
mil, novecentos e noventa e um reais, e sessenta e sete 
centavos).
Domingos Martins - ES, 24 de maio de 2023.

ABEL FERNANDO KIEFER
Presidente da CMDM

Protocolo 1092529

Linhares

A CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES 
comunica que, em despacho proferido no Processo 
Administrativo Nº 003743/2023 o Sr. WELLINGTON 
VIZENTINI, Presidente da Câmara Municipal de 
Linhares/ES, reconheceu a INEXIGIBILIDADE da 
licitação objetivando a contratação da empresa 
GÊNESIS CAPACITAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA 
LTDA, visando a realização da inscrição dos 
Vereadores EDIMAR VITORAZZI, GILSON GATTI e 
JUAREZ SANTO DONATELLI, no Curso “FISCALIZAÇÃO 
PARLAMENTAR E O PAPEL DA ASSESSORIA JURÍDICA 
E DO CONTROLE INTERNO NO NOVO REGIME DE 
CONTRATAÇÃO PÚBLICA BRASILEIRA DURANTE A 
FASE DE EXECUÇÃO CONTRATUAL”, que acontecerá 
em Belo Horizonte/MG, nos dias 30 de maio a 02 de 
junho de 2023, no valor global de R$ 2.370,00 (dois 
mil, trezentos e setenta reais), referente a efetivação 
de 03 (três) inscrições, fundamentado no parecer 
jurídico da Procuradoria Geral, consubstanciado 
na Lei 8.666/93, art. 25, constante do Processo 
Administrativo Nº 003743/2023.
CÓD. CIDADES: 2023.042L0200001.10.0014
Linhares - ES, 24 de maio de 2023.
WELLINGTON VIZENTINI
PRESIDENTE DA CÂMARA

Protocolo 1092452

A CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES comunica 
que, em despacho proferido no Processo Administrativo 
Nº 003795/2023 o Sr. WELLINGTON VIZENTINI, 
Presidente da Câmara Municipal de Linhares/ES, 
reconheceu a INEXIGIBILIDADE da licitação objetivando 
a contratação da empresa GÊNESIS CAPACITAÇÃO 
EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, visando a realização da 
inscrição dos Vereadores JOHNATAN DEPOLLO, EGMAR 
SOUZA MATIAS, URBANO EMILIO SANTOS DAVILA, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 às 23:45:36 Código de Autenticação: 6bb52c01


